
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
Provincia di Verona 

 

 

 

Decreto N. 1  del   07-01-2020 
 

 

 

OGGETTO: PROROGA INCARICHI POSIZIONI ORGANIZZATIVE DAL 01.01.2020. 
 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Castelnuovo del Garda non dispone, nella dotazione organica, di 
figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli 
incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle 
disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli da 13 a 17 del CCNL Funzioni Locali 
del 21.5.2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed 
in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”; 

 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 
potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o 
dei servizi;  

- il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21.5.2018; 
 

ATTESO che il CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 
organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari 
delle posizioni organizzative; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07.05.2019, esecutiva, con la 
quale l’Amministrazione ha istituito l’Area delle posizioni organizzative del Comune di 
Castelnuovo del Garda, ai sensi del CCNL 21.5.2018, definendone i criteri di nomina e revoca 



ed il sistema di graduazione delle relative indennità con contestuale modifica degli artt. 35 e 
38 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DATO ATTO che nella medesima deliberazione è stato definito il nuovo organigramma del 
Comune di Castelnuovo del Garda costituito da n. 6 Aree: 

- Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa; 
- Area Polizia Locale; 
- Area Servizi alla Persona; 
- Area Tecnica Edilizia Privata ed Urbanistica; 
- Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio ed Ecologia; 
- Area Tributi, Commercio ed Innovazione; 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 8 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione 

organizzativa dell’area Economico-Finanziaria ed Amministrativa, per il periodo 
20.05.2019/31.12.2019, della dipendente dott.ssa Katia Serpelloni; 

- il decreto sindacale n. 9 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione 
organizzativa dell’area Polizia Locale, per il periodo 20.05.2019/31.12.2019, del 
dipendente dott. Raffaelo Giarola; 

- il decreto n. 10 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa 
dell’area Servizi alla Persona, per il periodo 20.05.2019/31.12.2019, del dipendente 
dott. Damiano Chiaramonte; 

- il decreto sindacale n. 11 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione 
organizzativa dell’area Tecnica Edilizia Privata ed Urbanistica, per il periodo 
20.05.2019/31.12.2019, della dipendente arch. Fiorella Carloni; 

- il decreto sindacale n. 12 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione 
organizzativa dell’area Tributi, Commercio ed Innovazione, per il periodo 
20.05.2019/31.12.2019, del dipendente dott. Enrico Guzzi; 

- il decreto n. 15 del 20.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa 
dell’area Tecnica LL.PP., Patrimonio ed Ecologia, per il periodo 
20.05.2019/31.12.2019, del dipendente arch. Ennio Residori; 
  

CONSIDERATO altresì che con decreto n. 16 del 20.05.2019 sono stati affidati gli incarichi di 
sostituzione dei responsabili delle sei aree delle posizioni organizzative del Comune di 
Castelnuovo del Garda per il medesimo periodo 20.05.2019/31.12.2019; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione ha attivato un processo volto alla realizzazione di un 
nuovo modello organizzativo e di modifica della macrostruttura dell’Ente e che, in attesa della 
relativa definizione, al fine di non interrompere l’attività di gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica in capo ai titolari di posizione organizzativa, si ritiene opportuno provvedere alla 
proroga dei decreti sopra citati;  
 
Tutto ciò premesso: 

 
DECRETA 

 
1. Di prorogare, con un unico decreto, i sottoelencati decreti sindacali: 



- n. 8 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area 
Economico-Finanziaria ed Amministrativa della dipendente dott.ssa Katia Serpelloni; 

- n. 9 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area Polizia 
Locale del dipendente dott. Raffaelo Giarola; 

- n. 10 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area Servizi 
alla Persona del dipendente dott. Damiano Chiaramonte; 

- n. 11 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area Tecnica 
Edilizia Privata ed Urbanistica della dipendente arch. Fiorella Carloni; 

- n. 12 del 16.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area Tributi, 
Commercio ed Innovazione del dipendente dott. Enrico Guzzi; 

- n. 15 del 20.05.2019 di nomina del titolare di posizione organizzativa dell’area Tecnica 
LL.PP., Patrimonio ed Ecologia del dipendente arch. Ennio Residori; 

dal 01.01.2020 fino alla definizione del nuovo modello organizzativo e di modifica della 
macrostruttura dell’Ente e comunque non oltre il termine massimo previsto dalle disposizioni 
contrattuali di cui all’art. 14 del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018; 
 
2. Di confermare i trattamenti economici accessori, a titolo di retribuzione di posizione, 
comprensiva di tutte le competenze accessorie e delle indennità previste dal contratto 
nazionale di lavoro, incluso il lavoro straordinario, secondo quanto già stabilito nei singoli 
decreti sopra richiamati e sulla base del vigente sistema di graduazione delle posizioni 
organizzative; 
 
3. Di prorogare altresì, per il medesimo periodo e motivazioni, il decreto n. 16 del 20.05.2019 
di sostituzione dei responsabili delle sei aree delle posizioni organizzative del Comune di 
Castelnuovo del Garda, in caso di loro assenza per ferie o per malattia, al fine di garantire la 
continuità dei servizi; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa di 
provvedere al necessario e conseguente impegno di spesa; 
 
5. Di dare atto che la retribuzione di risultato sarà erogata previa valutazione dell’Organismo 
appositamente costituito. 
 
 

 
 Il SINDACO 

 avv. Giovanni Dal Cero 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


